CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023

(Da Sra. ROGÉRIA SANTOS)

 Requer a aprovação de missão
oficial de membros dessa comissão,
com ônus para a Câmara dos
Deputados, para que realize visita
técnica à sede da empresa Mercado
Livre no Brasil.

Requeiro, a Vossa Excelência, com fundamento no Regimento Interno

da Câmara, que membros desta Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

realizem visita técnica à sede da empresa Mercado Livre no Brasil, para

verificar in loco locais que sejam referência com relação à empregabilidade da

mulher, com o objetivo de conhecer de perto as práticas aplicadas por essa

companhia de tecnologia e e-commerce, os regimes em que se enquadra, a

infraestrutura física, os recursos humanos utilizados e os serviços ofertados.

JUSTIFICAÇÃO

É inegável que houve avanços nas últimas décadas com relação a

inserção das mulheres no mercado de trabalho, mas alguns desafios ainda

estão presentes. Isso porque a discriminação ainda existe e a igualdade ainda

não faz parte da realidade da maioria.

Com o passar dos anos, a fatia do mercado de trabalho ocupada pelas

mulheres aumentou. Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -

IBGE, menos de 14% das mulheres tinha emprego nos anos 1950, e o censo

de 2010 mostra que esse número passou para 49,9%1.

As mulheres trabalham, em média, 3 (três) horas por semana a mais do

que os homens, combinando trabalhos externos, necessidades domésticas e

cuidados com a família. Mesmo assim, e ainda contando com um nível

educacional mais alto, elas ganham, em média, 76,5% do rendimento dos

1
 Disponível em: https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-

noticias/releases/20232-estatisticas-de-genero-responsabilidade-por-afazeres-afeta-insercao-das-

mulheres-no-mercado-de-trabalho

*C
D2

30
67

97
84

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230679784200

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

3
16

:1
2:

00
.2

07
 -

CM
U

LH
ER

https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-noticias/releases/20232-estatisticas-de-genero-responsabilidade-por-afazeres-afeta-insercao-das-mulheres-no-mercado-de-trabalho
https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-noticias/releases/20232-estatisticas-de-genero-responsabilidade-por-afazeres-afeta-insercao-das-mulheres-no-mercado-de-trabalho
https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-noticias/releases/20232-estatisticas-de-genero-responsabilidade-por-afazeres-afeta-insercao-das-mulheres-no-mercado-de-trabalho

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

homens2. Portanto, não se pode negar que houve um grande avanço, apesar

da desigualdade em termos de salário e qualidade de emprego ainda estar

presente.

Indo de encontro aos dados apresentados pelo IBGE, a empresa

Mercado Livre, líder em tecnologia para e-commerce e serviços financeiros na

América Latina, com sede em Osasco, no Estado de São Paulo, traz consigo

um diferencial em relação a outras corporações instaladas no país: ela foi

considerada a melhor empresa para mulheres trabalharem no Brasil,

conforme ranking GPTW Mulher, realizado pela consultoria Great Place To

Work.

A premiação reconhece empresas com as melhores práticas em relação

à inclusão, equidade e desenvolvimento de profissionais mulheres. Das 641

empresas inscritas na premiação, 70 se destacaram dentre as melhores,

divididas igualmente entre empresas de médio e grande porte. O Mercado Livre

lidera o ranking da categoria das companhias de grande porte. Atualmente, o

público feminino do Mercado Livre representa 45% dos mais de 7 mil

funcionários que atuam no Brasil, sendo que 40% das nossas posições de

gerência e acima já são ocupadas por mulheres.

A presença de mais mulheres no Mercado Livre ratifica o fato de que o

crescimento da empresa está diretamente ligado à quantidade de funcionárias

em seu quadro. Ter mais mulheres em cargos de liderança não é somente uma

questão de igualdade de gênero, mas também tem se mostrado como um fator

importante para o crescimento das organizações. Uma pesquisa realizada pela

consultoria McKinsey com mais de mil empresas, originárias de 12 países

diferentes, mostrou que ter mulheres em cargos de liderança aumenta em 21%

a chance de se obter uma performance financeira acima da média.3

No ano de 2020, o Mercado Livre foi considerado pelo GPTW a 10ª

Melhor Empresa para Trabalhar no Brasil, na categoria Grandes Empresas; a

4ª no ranking da América Latina; e a 8ª no ranking global. Além disso,

conquistou o terceiro lugar na categoria de 1.000 funcionários e acima no

ranking Melhores Empresas para Trabalhar em TI no Brasil, avançando seis

2
 Disponível em https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-

noticias/noticias/20234-mulher-estuda-mais-trabalha-mais-e-ganha-menos-do-que-o-homem

3
 Disponível em https://www.linkedin.com/pulse/mais-mulheres-maior-crescimento-juliana-

deodoro/?trk=tw-pr-brasil

*C
D2

30
67

97
84

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230679784200

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

3
16

:1
2:

00
.2

07
 -

CM
U

LH
ER

https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/20234-mulher-estuda-mais-trabalha-mais-e-ganha-menos-do-que-o-homem
https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/20234-mulher-estuda-mais-trabalha-mais-e-ganha-menos-do-que-o-homem
https://www.linkedin.com/pulse/mais-mulheres-maior-crescimento-juliana-deodoro/?trk=tw-pr-brasil
https://www.linkedin.com/pulse/mais-mulheres-maior-crescimento-juliana-deodoro/?trk=tw-pr-brasil

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

posições no comparativo com o ano de 2019. Assim, se tornou a empresa mais

valiosa de toda a América Latina4. Com esse “boom” de popularidade com

relação ao trabalho feminino, em 2020 o Mercado Livre criou o “Conectadas”,

programa de educação e profissionalização em tecnologia para jovens

meninas. Em uma imersão digital gratuita, as participantes têm contato com

conteúdo sobre marketing digital, transformação digital, experiência do usuário,

entre outros temas. Adolescentes de sete países da América Latina, entre eles

Uruguai, México e Chile, já participaram do Conectadas. No Brasil, foram 1.482

inscritas no ano de lançamento.

Por outro ângulo, o Conectadas também serve de estímulo para que a

empresa tenha endosso cada vez maior em sua agenda ESG (ambiental, social

e governança). Na prática, as jovens alunas são incentivadas a criar projetos

tecnológicos com viés social, que ajudem a solucionar problemas típicos da

sociedade em vertentes como saúde, bem-estar e reciclagem. A empresa

enxerga a desigualdade de gênero como um dos principais entraves para o

avanço tecnológico no continente, sendo que o interesse, mais do que social,

está também ligado ao desempenho: com menores índices e menos mão de

obra capacitada na América Latina, o crescimento do próprio Mercado Livre

poderia ser comprometido, caso não houvesse essa iniciativa

Diante disso, considerando a importância da inclusão e valorização da

mão-de-obra feminina no mercado de trabalho brasileiro e buscando auxiliar no

processo de garantia da qualificação do trabalho ofertado, solicitamos visita

técnica à sede do Mercado Livre, na cidade de Osasco/SP, para verificar in

loco estabelecimentos que sejam referência em empregabilidade feminina, com

o objetivo de conhecer de perto as práticas aplicadas por esse local, os

regimes em que se enquadra, a infraestrutura física, os recursos humanos

utilizados e o serviços ofertados.

Em face do exposto, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões,             de                           de 2023.

ROGÉRIA SANTOS

Deputada Federal

4
 Disponível em https://www.cnnbrasil.com.br/economia/mercado-livre-ultrapassa-vale-e-e-a-empresa-

mais-valiosa-da-america-latina/

*C
D2

30
67

97
84

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230679784200

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

3
16

:1
2:

00
.2

07
 -

CM
U

LH
ER

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/mercado-livre-ultrapassa-vale-e-e-a-empresa-mais-valiosa-da-america-latina/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/mercado-livre-ultrapassa-vale-e-e-a-empresa-mais-valiosa-da-america-latina/